110 A középkori vonatkozások összefoglalása: Franz 1909, I. 229–278; 12. századi ordót kö-
zöl: Franz 1904, 103.

111 Franz 1909, I. 248. A szertartás római előképe: ROM 1614, 150–151.
112 „Benedictio in ecclesia panis populo distribuendi” – Franz 1909, I. 248.
113 Franz 1909, I. 259–263.
114 Az általunk használt példányban a vizsgált ordó a következő oldalakon található: 

Cochem 1692, 145–147.
115 Franz a szentek sírjánál és ereklyéi által megszentelődött kenyeret egyenesen „csoda-

kenyérnek” (Wunderbrot) nevezi: Franz 1909, I. 264.
116 A speciálisan megáldott kenyeret többek között a megrontottak gyógyítására használ-

ták: MB 1685, 202–204. „Exorcismus et benedictio panis comedendi ab eo, qui a 
diabolorum et malefi corum nequitia infestatur”.
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nik.117 Ez az attribútum mégis legdominánsabban a Szent Ágota kenyerének 16. 
század óta elterjedt benedikciójához kapcsolódik (b).118 

a) Általános

Benedictio panis
STR 1625, 178.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, panis angelorum, panis vivus aeternae vitae, bene + dicere 
dignare panem istum, sicut benedixisti quinque panes in deserto; ut omnes ex eo 
gustantes, inde corporis et animae percipiant sanitatem. Qui vivis et regnas in 
saecula saeculorum. Resp. Amen. 

Et aspergat aqua benedicta.

Alia benedictio panis
STR 1625, 178.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine sancte, pater omnipotens, aeterne Deus, bene+dicere digneris hunc 
panem tua sancta spirituali benedictione: ut sit omnibus sumentibus salus mentis 
et corporis, atque contra omnes morbos, et universas inimicorum insidias 
tutamen. Per dominum nostrum Jesum Christum fi lium tuum, panem vivum; qui 

117 Franz 1909, I. 271–278. A Szent Balázs-napi kenyéráldás például az egyik nálunk is 
használt benedikcióskönyvben is megjelenik: MB 1685, 90–91. Ugyanitt helyet kapott 
egy olyan kenyéráldás is, amikor a benedikció más terményekre (búza, liszt, bab stb.) 
is alkalmazható. – MB 1685, 199–202. „Benedictio panis, vel tritici, vel farinae, vel 
leguminis, mutatis mutandis”.

118 Lásd erről Bárth 2005b, valamint az „Egyházi szentelmények – népi vallásosság” feje-
zetben írottakat.
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de caelo descendit, et dat vitam et salutem mundo: et tecum vivit et regnat in 
unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen. 

Aspergat aqua benedicta.

b) Szent Ágota ünnepén

Benedictio panis contra pericula ignium in festo S. Agathae (v. Febr.).
FT 1739, 28–30.

Mos est valde pius et utilis in pluribus locis: in festo S. Agathae benedicitur panis 
contra pericula ignium; et quidem iste panis asservatur, et tempore necessitatis 
in incendium, seu fl ammam injicitur. Ubi ergo mos ille nondum introductus est, 
introducatur laudabiliter, et in ecclesia, ante sacrum, vel post benedicatur.

Forma benedictionis est sequens:

Psalmus [66.]: Deus misereatur nostri, et benedicat nobis…

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. etc.

Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster etc. 

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. 

V. Sit nomen domini benedictum etc.
Ora pro nobis B. Agatha.
R. Ut digni etc.

V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, fi li Dei vivi, qui es panis vivus, qui de coelo descendisti, 
bene+dic et sancti+fi ca hos panes in honorem B. Agathae virginis et martyris 
huc deportatos, et concede per intercessionem ejusdem virginis et martyris tuae: 
ut ubicunque contra ignem comburentem missi, vel positi fuerint, ibidem illico 
ignis evanescat, et penitus extinguatur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre etc.
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Oremus

Domine Jesu Christe, in nomine tuo et in honorem S. Agathae virginis et 
martyris tuae, bene+dico et sancti+fi co hos panes, et virtutem tui sanctissimi 
nominis, in ipsos infundo: ut sit contra omnia pericula ignium et intercendiorum, 
sive naturaliter, sive innaturaliter exortorum. Teque in nomine sanctae ecclesiae 
tuae suppliciter exoro, ut propter martyrium S. Agathae, tantam virtutem et 
effi caciam hisce benedictis panibus infundas, ut quandocunque bona fi de in 
nomine tuo, et in nomine ejusdem S. Agathae in fl ammam missi fuerint, per 
omnipotentiam tuam fl ammam illam devorantem dissipent, extinguant, et 
annihilent. Qui vivis et regnas cum Deo Patre, etc.

Oremus

Domine Deus omnipotens, qui hunc diem beatissimae Agathae martyrio 
consecrasti, ineffabilem misericordiam tuam suppliciter exoramus, ac petimus: ut 
hos panes, quos plebs fi delis tibi devote ad sanctifi candum obtulit, tua pietate 
bene+dicere et sancti+fi care, atque per virtutem tuae deifi cae bene+dictionis 
tantam virtutem eis conferre digneris: ut omnem noxiam fl ammam extinguere, 
et fi delem populum tuum meritis et intercessione S. Agathae virginis et martyris, 
ab infortuniis incendiorum eripere valeant. Per dominum nostrum etc.

Benedictio Dei omnipotentis Patris + et Filii + et Spiritus + Sancti, et intercessio 
S. Agathae virginis et martyris descendat et maneat super hos panes, et super 
omnes ex eo gustantes. Per Christum dominum nostrum. Amen.

Aspergantur aqua benedicta, et incensentur.

c) Nagycsütörtökön

Benedictio panis feria V. in Coena Domini.
FT 1739, 32–38.

Pro hac die forma solennis benedictionis in diversis diaecesibus panis qualisnam 
adhibeatur, ex R. P. Martino Cochem, ordinis capucinorum, Francofurti ad 
Moenum impresso, pag. 76. eandem subjungo. Daturus inferius formam 
benedictionis panis in die paschae, qua utimur, cum benedictionibus carnium et 
ovorum.
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V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. 

Psalmus [22.]: Dominus regit me, et nihil mihi deerit […]

Lectio libri Levitici c. 23.

In diebus illis, dixit dominus ad Moysem: mense primo, quarta decima die mensis 
[…]

V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Sequentia sancti evangelii secundum Lucam.

In illo tempore: cum facta esset hora, discubuit Jesus et duodecim apostoli cum 
eo […]

R. Laus tibi Christe.

Exorcismus panis

Exorcizo te creatura panis per eum, qui benedicti quinque panes in deserto, et 
dedit manna patribus nostris in eremo, omne delectamentum in se habens, et 
omnem saporem suavitatis: ut sit fortitudo et sanitas, et purifi catio omnibus ex te 
sumentibus, ad effugandos omnes spiritus immundos, omnemque nefariam vim 
diaboli. Per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per 
ignem. R. Amen.

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui hodierna die panem non solum benedixisti, 
sed etiam in verum corpus tuum convertisti, hos panes, quos famuli tui in 
memoriam sacratissimae coenae tuae benedicendos attulerunt, tua omnipotentia 
bene+dicere et sancti+fi care, atque eis tantam virtutem infundere digneris: ut 
quicunque ex eis cum devotione sumpserint, corporis et animae percipiant 
sanitatem, a tentationibus diaboli liberentur, atque in bona virtute stabiliantur. 
Qui vivis et regnas, etc.
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Oremus

Domine Jesu Christe, panis angelorum, panis vitae aeternae, bene+dicere 
dignare panes istos, sicut benedixisti quinque panes in desetro, ut omnes exinde 
gustantes, corporis et animae percipiant sanitatem. Qui vivis etc.

Oremus

Domine sancte Pater omnipotens, aeterne Deus, bene+dicere digneris hos panes, 
tua sancta spirituali bene+dictione, ut sint omnibus sumentibus salus mentis et 
corporis, atque contra omnes morbos, et universas inimicorum insidias tutamen. 
Per dominum nostrum Jesum Christum fi lium tuum, panem vivum, qui de coelo 
descendit, et dat vitam et salutem mundo, et tecum vivit et regnat in saecula 
saeculorum. R. Amen.